ПРОТОКОЛ № 3
заседания общественного координационного совета по поддержке и

развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске (далее - Совет)

г. Снежинск                                                                                         14.08.2020г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	председатель Совета

Востротин Д.С.
	- заместитель главы Снежинского городского округа

	Секретарь Совета

Чухарева О.А.
	- главный специалист отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей

	Члены Совета:

	Григорова Н.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Смирнов С.П.
	- общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области муниципального образования «Город Снежинск»

	Стройкина О.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Халикова Л.Р.
	- индивидуальный предприниматель

	Холодов А.А.
	- директор ООО «Диагностика и Энергоэффективность»

ОТСУТСТВОВАЛИ:

	заместитель председателя Совета

Ермаков А.В.
	заместитель начальника отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей

	Члены Совета:

	Кофанов А.И.
	-индивидуальный предприниматель, депутат Собрания депутатов Снежинского городского округа

	Круглов А.Г.
	- директор Автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Международный центр  развития - Снежинск»

	Мельников С.Н.
	- заместитель директора ООО «Агропромавтоматика»

	Чернов В.В.
	- индивидуальный предприниматель

На заседание приглашены:
Потеряев С.Ю. – начальник управления градостроительства, главный

                              архитектор;

Комина Т.В. – консультант отдела инвестиционной и предпринимательской

                         деятельности, защиты прав потребителей.

ПОВЕСТКА:
      Проведение публичных консультаций по проектам нормативных правовых актов:

1) «Порядок установления причин  нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории Снежинского городского округа»;

2) решение Собрания депутатов города Снежинска «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Снежинска от 18.04.2020 № 33»
     Принято решение:  повестку заседания утвердить.
     Голосовали: «ЗА» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Рассмотрение проекта «Порядок установления причин  нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории Снежинского городского округа»:
       Указанный проект и опросный лист были заранее направлены членам Совета для ознакомления с целью внесения замечаний и предложений. На электронный адрес секретаря Совета поступили замечания и предложения от членов Совета Круглова А.Г. и  Кофанова А.И.
        Потеряев С.Ю.  довел информацию о разработанном проекте (целях предлагаемого регулирования, о проблемах, на которые оно направлено, какие субъекты инвестиционной и предпринимательской деятельности будут затронуты данным регулированием и прочее).

        Проведено обсуждение проекта c целью выявления положений, способствующих возникновению необоснованных расходов, а также вводящих избыточные запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

        Результат обсуждения проекта с указанием поступивших замечаний и предложений отражен в опросном листе (приложение № 1 к протоколу).

     Принято решение:

     Секретарю Совета направить копию настоящего протокола и заполненный опросный лист с замечаниями и предложениями (приложение № 1 к протоколу) разработчику проекта.
      Голосовали: «ЗА» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Рассмотрение проекта решения Собрания депутатов города Снежинска  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Снежинска от 18.04.2020 № 33»
      Указанный проект, пояснительная записка к проекту и опросный лист  были заранее направлены членам Совета для ознакомления с целью внесения замечаний и предложений.

      Проведено обсуждение проекта c целью выявления положений, способствующих возникновению необоснованных расходов, а также вводящих избыточные запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

      До заседания и в ходе обсуждения проекта критических замечаний и предложений от членов Совета не поступило. Результат обсуждения оформлен приложением № 2 к настоящему протоколу.
      Принято решение:

1. В проекте решения Собрания депутатов города Снежинска  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Снежинска от 18.04.2020 № 33» положений, которые необоснованно ограничивают, затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также содержат избыточные запреты и  ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не имеется.
      Голосовали:   «Не имеется»  - 7, «Имеется» - 0, «Воздержались» –0.
     2. Секретарю Совета направить заполненный опросный лист (приложение № 2 к протоколу) разработчику проекта (в соответствии с постановлением администрации Снежинского городского округа от 01.07.2016 № 879).

Председатель Совета
                          Д.С. Востротин

Секретарь Совета                                                        О.А. Чухарева

                                                                                                       Приложение №  1

                                                                                       к протоколу № 3 от 14.08.2020

              Опросный лист при проведении публичных консультаций

проекта «Порядок установления причин  нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории Снежинского городского округа»
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске.

Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций

     1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

Проект документа определяет правила установления причин нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории Снежинского городского округа в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 62 Градостроительного кодекса РФ.
      2. Насколько цель предлагаемого регулирования соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?

      Целью регулирования является определение порядка установление причин нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории Снежинского городского округа.
      3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.

      Вопрос не обсуждался.
      4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?

        Регулирование может затронуть любые субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.
       5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

         Замечания и предложения по проекту  члена ОКС  Круглова А.Г.
          1) Название проекта звучит "Порядок установления причин нарушений законодательства о градостроительной деятельности на территории Снежинского городского округа". В пункте 1 идет ссылка на случаи, предусмотренные частью 4 статьи 62 Градостроительного кодекса РФ. В пункте 4 этой статьи идет речь о случаях причинения вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц в результате нарушения законодательства о градостроительной деятельности.

          Т.е. администрация города Снежинска значительно расширяет трактовку статьи 62 Градостроительного кодекса, там говорится о случаях нанесения вреда, а у нас говорится вообще об установлении причин. И может быть Снежинский вариант тоже бы подошел, но далее в тексте Порядка идет речь уже только про случаи причинения вреда.

       Таким образом, нужно либо привести название Порядка в соответствие с Градостроительным кодексом, либо весь текст Порядка изложить не только для случаев причинения вреда, а вообще для случаев нарушения законодательства.

        2) Снежинские Положения и Порядки - это законодательство о градостроительной деятельности? Например, нарушение Правил благоустройства ..... в г. Снежинск? В данном положении четко имеется запрет на строительство "открытого" крыльца для нежилых помещений на первых этажах жилых домов (когда под крыльцом пустое место, где скапливается мусор). Тем не менее, Управление градостроительства согласует проекты и выдает разрешения на строительство таких объектов, которые нарушают Правила, разработанные и принятые самим Управлением градостроительства. Это ведь нарушение? Но никому нет до этого дела. Более того, формально данное нарушение не наносит вреда никому и никто не пытается исправить ситуацию.

          Администрация написала документ ради написания документа и не ставится задача осуществлять реальный контроль.

          Так же, в пункте 4 статьи 62 Градостроительного кодекса, говорится:  установление причин такого нарушения осуществляется в порядке, установленном решением главы местной администрации. Зачем создается какая-то техническая комиссия? Мне кажется, в управлении градостроительства имеются специалисты, способные заниматься данными вопросами, да и полномочий у них достаточно.

          Мне кажется сейчас, если в администрацию поступает чье-то заявление о нарушении, администрация, в лице управления градостроительства должна разобраться, принять меры и дать ответ заявителю. Причем этот порядок прописан в законодательстве, установлены сроки и ответственность за невыполнение. Что за комиссию опять хотят создать? Опять создается комиссия, которая будет заниматься непонятно чем, никто в комиссии за это не отвечает.

         Предложение – комиссию не создавать, функции комиссии оставить за управлением градостроительства.
          3) В пункте 5 Порядка указаны причины отказа в создании комиссии, и один из них - незначительный вред. Как и кто будет определять значительный вред или незначительный?

        4) В пункте 8 Порядка говорится, что техническая комиссия решает следующие

задачи: проверяет соблюдение подлежащих обязательному исполнению при осуществлении градостроительной деятельности требований проектной документации, устанавливает факт нарушения законодательства. Т.е. это может определить только комиссия? И управление градостроительства не должно это контролировать? А если комиссия выявит нарушения, то виноват кто будет? Разве не управление градостроительства, который выдает разрешения на строительство и согласовывает проектную документацию?

          Например, я напишу заявление, что крыльцо такого-то нежилого помещения построено в нарушение Правил благоустройства. Более того, оно построено после утверждения Правил благоустройства. Соберут комиссию и признают виновным кого? Управление градостроительства, которое выдало разрешение в нарушение Правил благоустройства? Или откажут в создании комиссии в связи с незначительностью вреда или его отсутствия?

         Таким образом, управление градостроительства выступает и как нарушитель законодательства, и как надзорный орган, т.е. будет контролировать само себя. Это еще раз подтверждает, что комиссию создавать не нужно. Прослеживается коррупционная составляющая.
         5) В пункте 9 Порядка говорится, что для решения задач, указанных в пункте

8 настоящего Порядка, техническая комиссия имеет право:

1) осуществлять осмотр объекта капитального строительства, а также имущества физических или юридических лиц, которым причинён вред, в том числе, с применением фото- и видеосъёмки и оформлением акта осмотра с приложением необходимых документов, включая схемы и чертежи.

           Скажите мне, каким законом РФ какой-то непонятной ТЕХНИЧЕСКОЙ КОМИССИИ дано право осматривать объекты и имущество?  Если я не путаю, то даже полиция может войти на объект только с разрешения собственника или с санкции суда или надзорных органов (если там не совершается правонарушение).
        6. К каким последствиям может привести недостижение целей правового регулирования?

      ----------------

        7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.

         Дополнительных издержек, связанных с подачей жалобы в соответствии с гл.6 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» законодательством не предусмотрено.
       Дополнительной выгодой для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающей при введении предлагаемого регулирования, является прозрачность порядка рассмотрения жалоб.

       8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?

       Проблем за контролем соблюдения требований и норм рассматриваемого порядка не возникнет.

       9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

                     Предложение по проекту  члена ОКС   Кофанова А.И.

           Внести в проект документа пункт, предусматривающий, что расходы по оценке причиненного вреда несет заявитель, а не субъекты предпринимательской деятельности.
                                                                                         Приложение №  2

                                                                                       к протоколу № 3 от 14.08.2020

              Опросный лист при проведении публичных консультаций

проекта решения Собрания депутатов города Снежинска  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Снежинска от 18.04.2020 № 33»
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске.

Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций
     1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

       Проект нормативного правового акта регулирует отношения, возникающие в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Снежинского городского округа, в части введения запрета розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 40 квадратных метров, расположенных на прилегающих к многоквартирным домам территориях.

     2. Какова цель предлагаемого регулирования, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?

      Проект нормативного правового акта регулирует отношения, возникающие в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Снежинского городского округа, в части введения запрета розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 40 квадратных метров,  расположенных на прилегающих к многоквартирным домам территориях.

        3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.
       Выбранный вариант достижения заявленной цели достаточен.
        4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?

         Предлагаемое регулирование затрагивает субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 40 квадратных метров.

          5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

            Положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, не выявлено.

          6. К каким последствиям может привести недостижение целей правового регулирования?

 Недостижение целей правового регулирования может привести к ухудшению условий проживания населения Снежинского городского округа в многоквартирных домах, в случаях открытия на территориях, прилегающих к жилым домам, объектов общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 40 квадратных метров.

           7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.

Издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности  не возникнут при введении предлагаемого регулирования.

8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?

Проблем и трудностей с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом, не должно возникнуть, поскольку будут подготовлены графические схемы с четко нанесенными «антиалкогольными» зонами к каждому многоквартирному дому.

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

Иных предложений и замечаний, которые целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия, нет.

3
8